
   
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 

 
 

 Nº 139 - Fevereiro/2025 
Portarias - N° 13 a 15/2025 

(CT/UFPI) 
 

 
 

 
 

Teresina, 03 de fevereiro de 2025 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal do Piauí 
Campus Ministro Petrônio Portella 

Centro de Tecnologia 

 
PORTARIA CT/UFPI Nº 13, DE 31 DE JANEIRO DE 2025 

 
 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o artigo 33, inciso VIII, do Regimento 
Geral da UFPI e, considerando: 

- Resolução nº 38 do Conselho Diretor da Universidade Federal do Piauí, de 25/08/1975; 

- a ata da 383º Reunião Ordinária do Conselho Departamental do Centro de Tecnologia, 
realizada no dia 28/01/2025. 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Constituir a Comissão do Aniversário de 50 anos do Centro de Tecnologia, com 
mandato de 1 (um) ano, composta pelos membros abaixo, da forma que segue: 

 
Presidente: 
Prof. Péricles Luiz Picanço Júnior – SIAPE 3064601. 
 
Representantes Docentes: 
Profa. Amanda Cavalcante Moreira – SIAPE 2340709; 
Profa. Valdivânia Albuquerque do Nascimento - SIAPE 1144207; 
Prof. Ewerton Chaves Moreira Torres – SIAPE 2328101; 
Prof. Domingos Robson Silva Costa – SIAPE 1228185; 
Prof. Danilo César Rodrigues Azevedo – SIAPE 2055537; 
Prof. Francisco Rafael Campos de Macêdo – SIAPE 1055130. 

 
Representante Técnico-Administrativo: 
TAE Nicole Fernanda Rocha Silva – SIAPE 3013030. 
 
Representante Discente: 
João Henrique Oliveira Pedreira – Matrícula 20249015178. 

 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim de Serviço da 

Universidade Federal do Piauí. 

 
Teresina, 31 de janeiro de 2025. 

 
 

 

GIOVANA MIRA DE ESPINDOLA 
Diretora 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal do Piauí 
Campus Ministro Petrônio Portella 

Centro de Tecnologia 

 
PORTARIA CT/UFPI Nº 14, DE 31 DE JANEIRO DE 2025 

 
 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o artigo 33, inciso VIII, do Regimento 
Geral da UFPI e, considerando: 

- o que estabelece o Art. 27 do Regimento Geral da UFPI; 
- a Resolução Nº 020/11 do CONSUN; 
- a ata da 383º Reunião Ordinária do Conselho Departamental do Centro de Tecnologia, 

realizada no dia 28/01/2025. 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Constituir a Comissão Eleitoral para coordenar a eleição de Coordenador e 

Subcoordenador do curso de Engenharia Civil, do Centro de Tecnologia, biênio 2025/2027, composta 
pelos membros abaixo, da forma que segue: 

 
Prof. Carlos Ernando da Silva – SIAPE 1306580; 
Profa. Amanda Cavalcante Moreira – SIAPE 2340709; 
Prof. Rogério de Carvalho Véras – SIAPE 423332; 
Fernanda Letticya Barros dos Anjos – Matrícula 20219020570. 

 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim de Serviço da 

Universidade Federal do Piauí. 
 

 
Teresina, 31 de janeiro de 2025. 

 
 

 

GIOVANA MIRA DE ESPINDOLA 
Diretora 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Piauí

CampusMinistro Petrônio Portella
Centro de Tecnologia

PORTARIA CT/UFPI Nº 15, DE 04DE FEVEREIRODE 2025

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o artigo 33, inciso VIII, do Regimento
Geral da UFPI e, considerando:

- o que estabelece a Resolução nº 522/2023 - CEPEX/UFPI;
- o que estabelece a Portaria nº 97/2023 - PREG/UFPI;
- o memorando eletrônico nº 5/2025 - CEP/CT, de 30/01/2025;
- a ata da 383º Reunião Ordinária do Conselho Departamental do Centro de Tecnologia,
realizada no dia 28/01/2025.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Engenharia de Produção, do Centro de Tecnologia, com mandato de 2 (dois) anos, da forma que segue:

Matheus das Neves Almeida - SIAPE 2307501 (Membro Nato) - período de vigência da função;
Amanda Gadelha Ferreira Rosa - SIAPE 3342903 (Membro) - mandado de 30/01/2025 a 29/01/2027;
Maria do Socorro Ferreira dos Santos - SIAPE 2523687 (Membro) - mandado de 30/01/2025 a 29/01/2027;
Hélio Cavalcanti Albuquerque Neto - SIAPE 2115713 (Membro) - mandado de 30/01/2025 a 29/01/2027;
Nayara Cardoso de Medeiros - SIAPE 2993162 (Membro) - mandado de 30/01/2025 a 29/01/2027;
Francismilton Teles - SIAPE 2059174 (Membro) - mandado de 30/01/2025 a 29/01/2027;
Maria Alice Leite de Brito - SIAPE 1460924 (Membro) - mandado de 30/01/2025 a 29/01/2027;
Álvaro Lédo Ferreira - SIAPE 1296202 (Membro) - mandado de 30/01/2025 a 29/01/2027.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim de Serviço da
Universidade Federal do Piauí, com efeitos retroativos a 30 de janeiro de 2025.

Teresina, 04 de fevereiro de 2025.

GIOVANAMIRA DE ESPINDOLA
Diretora


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de
	RESOLVE:
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de
	RESOLVE:
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
	RESOLVE:

